

व्यवसाय अध्ययन
Business Studies
(215)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक - 20
Max Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आवंटित अंक प्रश्नों के साथ दिए गए हैं।

Note : **All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.**

(ii) उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर अपना नाम, नामांकन संख्या, एआई नाम और विषय लिखें।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following question in about 40 - 60 words.

a) “परिवहन के कारण राष्ट्रों के बीच संस्कृति का आदान-प्रदान संभव हो पाता है।” इस कथन को अपने शब्दों में स्पष्ट कीजिए। (पाठ- 5 देखें)

“Exchange of culture between nations becomes possible because of transport.”
explain this statement in your own words. (See Lesson 5)

b) ‘परिवहन लोगों के जीवन स्तर को ऊपर उठाने में मदद करता है।’ यदि सहमत हों तो स्पष्ट कीजिए कि परिवहन से कैसे और क्या लाभ मिलते हैं? (पाठ-5 देखें)

‘Transport help in raising standard of living of the people’ If agreed, explain how and what are the benefits facilitated by transport.

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following question in about 40-60 words.

a) एबीसी कंपनी का मुंबई में (स्थित) एक गोदाम है जो माल के निरंतर उत्पादन में मदद करता है। अपने शब्दों में व्याख्या करें कि यह कैसे उत्पादन में मदद करता है। (पाठ- 6 देखें)

ABC Company has a warehouse situated in Mumbai which helps in continuous production of good. Explain the ways it helps in production in your own words.

(See Lesson-6)

- b) एक स्टोर एक गोदाम से अलग कैसे होता है ? उपयुक्त उदाहरण के साथ इसका तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।
State the comparative analysis about how a store differs from a warehouse with suitable example.

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए । **2**

Answer any one of the following question in about 40 - 60 words.

- a) “डाकघर लोगों में बचत की आदत को प्रोत्साहित करता है”, इस कथन पर प्रकाश डालिए। डाकघर की किन्हीं दो योजनाओं का भी उल्लेख कीजिए।

“Post office encourages saving habit among people”, Put light on this statement.
Also mention any two schemes of Post office. (See Lesson 8)

- b) डाकघरों और निजी कोरियर सेवा प्रदाताओं द्वारा प्रदान की जाने वाली विभिन्न सेवाओं के बारे में लिखिए और उनमें से आपको सेवाओं के लिए सबसे अच्छी कौन सी लगती हैं और क्यों ? (पाठ- 8 देखें)

State various services provided by post offices and private courier services providers and among them which you find the best for services and why? (See Lesson- 8)

4. निम्नलिखित समें से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए । **4**

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) उस प्रक्रिया का नाम बताएं और व्याख्या कीजिए, जिसके माध्यम से एक व्यक्ति धन के भुगतान द्वारा दूसरे व्यक्ति से कुछ सामान या संपत्ति अपने नाम पर स्थानांतरित करवाता है। (पाठ- 12 देखें)

Name and explain a process through which one person gets some goods or properties transferred in his name from another, on payment of money.

(See Lesson- 12)

- b) केपीओ को आउटसोर्स किए गए क्षेत्र में अत्यधिक ज्ञान की आवश्यकता होती है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? टिप्पणी कीजिए। (पाठ- 11 देखें)

KPO requires highly knowledge in the area that is outsourced. Do you agree with this statement? Comment. (See Lesson- 11)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए । **4**

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) वरुण एक बिचौलिया है जो थोक विक्रेताओं या उत्पादकों से सामान खरीदता है और उन्हें उपभोक्ताओं को बेचता है। वरुण द्वारा बिचौलिये के रूप में किए जाने वाले किन्हीं तीन कार्यों की सूची बनाइए।

(पाठ- 14 देखें)

Mr. Varun is a middleman who buys goods from wholesalers or producers and sells them to consumers. List any three functions which are performed by Mr. Varun as middlemen. (See Lesson 14)

- b) आप किसी उत्पाद के लिए टेलीफोन पर ऑर्डर देते हैं कि खरीदारी की यह विधि आपके समय और प्रयास को बचाती है। अपने शब्दों में अपने मित्र को बताएं कि अपने किस उत्पाद कि खरीदारी कर रहे थे और उसके कौन कौन से लाभ हैं।

You place the order for the product over the telephone and this method of shopping saves your time and effort. Describe your friend about the type of Shopping you were doing and the benefit of it on your own words.

6. नीचे दी गए परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

Prepare any one Project out of the following projects given below:

- a) श्री अमन एक निर्माता हैं और श्रीमती गीता एक उपभोक्ता हैं। श्री अमन और श्रीमती गीता दोनों के लिए बिक्री संवर्धन का कोई एक महत्त्व लिखिए। (पाठ- 16 देखें)

Mr. Aman is a manufacturer and Mrs. Geeta is a consumer. State any one importance of Sales promotion for both Mr. Aman and Mrs Geeta. (See Lesson-16)

- b) समाचार पत्र पढ़ें और लेखों और विज्ञापनों से पता करें कि दुकानें कब स्टॉक निकासी बिक्री की पेशकश करती हैं। स्टॉक क्लीयरेंस सेल के लाभ और हानियों का उल्लेख कीजिए।

Read the Newspaper and find out from the articles and advertisements about when the Shops offers stock clearance sale. Mention the advantages and disadvantages of the Stock Clearance Sale (See Lesson 16)